lo dannibile colquale in affrica Scipione a uia combattuto. et ancora era stato messo intia molti altri reali duchi lauibile ilq le imperadore della carthaginese ghuerra era stato. et si per lui era stata la ghuerra detta operata che nimis dicio poteva la fortuna incolpare nella pace sappone peccato. dicendo quella essere stata uenduta. qui li diceva le ghati con lui insieme si possono riprendere per lo consiglio de quali ditta fu la pace. de quali dieci legati aduengna che fossero di quelli li quali Gneo mallo accusassono ad fede dare del peccato di che era accusato era ualuta quella accusa. ma ne ad prolunga re il triumpfo et in Scipione le leggi date della pace ad Antiocho siccome troppo utili erano auente sospette. Egli il regno suo in tero stato lasciate possiede. ellis essendo nito ciò che fu suo auanti la ghuerra grandissima quantita dor et argento ebbe delquale nimis quantita in publico ne fu riportata. tutta fue conuecta in punta utilita. ono fu ellis danarii alliochi di tutti tanto oro et tanto argento nel triumpfo di. L. Scipione portato quanto non se quello di dieci altri triumpbi tutto fosse insieme aduunto indegno. Et che duoro delle fini del regno d'antiocho. Esso tenne tutta asia et quelle parti denopri che ad essa sono uincem. quanti et come grande ragione nel circuito della terra quella sia e manifesto. essa dal monte thymo in fino nel mare egro si diste de laquale non citta solamente ma genii abracia. et ongiu buono sa che questa regione e per lungheza piu di. xxx. giornate. et la sua lungheza intre li due mari apparsene. giornate. questa in fino alli gioghi di monte thanio ad Antiocho e stata tolta. auendo lui eccuito nello extremo canto de la terra. che se qualcuna piece fosse li si poteva piu tosse ad filippo re uinto macedo. ma et ad habyn lacedemonia fu lasciata ne fu dicio nulla cossa in peccato ad oman data ad qmocio. Et ad cio disse che Scipio

ne affucano suo fratello. la cui gloria doveva piu ad. L. Scipione essere utile chilla in uida nocuole non auca auuto tanto oro et tanto argento quanto era stato giudicato ch portato era stato in casa di. L. Scipione. Liquale quantita uenduti tutti li loro beni non si potebbe fare. Donec adunque e questo ore del Re. Donec sono cotante heredita ricevute in quella casa. lequali non essendo da spese fatte consumate dovebbono apparire et acrescere il monte della nuova fortuna. Ma quello che de suoi beni non si puo uacuare cercano li nimici che per tormenti et militare nel corpo et nel dosso di. L. Scipione si prenda. et chelluomo chiaffissimo sia messo in prigione intre li nocturni ladroni et rubatori et quini in neghbourenza et in te nebre nimis. ~ appresso inguido sia il suo corpo gitato davanti alla prigione. dellaqli costi non sene deo piu neglougnare la famiglia cornelia chella citta Romana. Incontro ad queste cosse Terentio pretore la rogatione petula per senato consilto et il giudicio dato di. L. Scipione. dicendo che se in publico no fosse la pecunia che giudicata era portata. ellis piu auanti non aveva che fare se non comandare che il condannato fosse preso et menato in prigione. Li tribuni essendosi al quanto trattisi da parte in consiglio. pocho appresso. C. fauio di sua sententia et de suoi compagni fuori che di gracco pronuncio chelli tribuni non intercedano ch il pretore non usasse la sua podesta. Tito gracco decretò cosi se non intercedere al pretore che meno de beni di. L. Scipione che giudicati sieno si prendano. ma che e gli non sofferebbero che. L. Scipione il quale avea uinto il piu ricco re che fosse nel circuito della terra et aveva ampliato l'emporio del popolo di. R. in suo attultimi fini del latere. ~ il re Camene et li rhodiani et altri molti et cotante citta dasia avea con benefici congruenti al popolo Ro. et piu duchi de nimici avea davanti al suo reu

pbo menati et imprigionati fosse intia li nimici del popolo Ro. messo in prigione. et le ghati ne il comando rebbe grama. Con tanto consentimento fue questo decreto udito che scipione fue liscitato. il quale liscitato li huomeni tanto lieto raguardarono che ad pena in quella citta pareva che fosse fatto il giudicio. Appresso questo ipretore mando li questori al prendere la possessione per la re pub. de beni di. L. Scipione ne messi non solamente appartenente alcuno nestigio della pecunia che diceva no lui auere dal re vicem. ma ancora di quelle non fu punto tanto racogliersi quanto montava la somma nellaquale era stato condannato. Fu adunque quella pecunia data dalli parenti et d'illamici et dalli clientuli ad. L. Scipione chella prendesse. il quale al quanto piu ricco che davanti alla sua miseria stato non era. niente ne prese. et quelle cosse lequali erano necessarie alla vita dalli piu proximani parenti li furono riconosciute. et la inuidia delli Scipioni avea uolata nel pretore et nel consiglio suo. et nello accusatore. ~ in finisce illibro octavo de Tito lino pannatio. ~

 Entre chelle predette cosse si facceano ad. R. Amenduni li li consoli regerino li ghuerra nella liguria. liquali erano siccome uno nimico nato ad contenere per li interni illi de lealte ghuerre nelli Ro. la militare disciplina. ne altea promocia era che piu facesse li canalicu acutti ad uerti che faccia qlla perio che asia per lamenita et dilettu delle citta et per la copia delle cosse terrestre et marine. et per la mollegia de nimici et per le ricchezze reali facea piu richi che forti li exerciti. liquali precipuamente sotto l'operio

di Ghino maliuo serano dissoluti et negligente mente portati . e per questa cagione alcune piu aspramente per lama dalloro fatta in trana il nimico piu exercitato di loro con granissima pistoleria li ghastigho . In lighniti erano i tutti quelle cosse lequali perciu li canalicci exercitare . quin erano luoghi montani et alsi liquali ad prendere erano loro fanebosi et il gittare dellli luoghi dananti occupati li numeri . e infia li luoghi stretti et altri presi erano molestati da lighniti . li nimici loro erano ueloci hemi et repentini . liquali mai nemo tempo et nemo luogo . quieto e sicuro lasci auano stue et era loro necessario il combattete li luoghi aspri et li castelli . lequali cosse erano faneose . e pericolosa era la regione per liaghniata laquale sella abstinentia de canalicci stringesse non molta preda de nerebbe . per liquali cosse in quelli exerciti non seguiano li viali . ne bisognava li gho ordine di soneria alle schiere . lequali numma cosa altro chellame . et li buonementi aveano liquali ongi speranza nellarmi a uerano . Remaneaua mai alli Ro . con costoro e materia e cagione di ghastera . pere che essi per la domestica necessita transcorreane li campi de nemici . non per tanto giu mai ne si combatte in sonio pericolo delle cosse . Fli mani consolo con lighniti fuisseuti fure nel li loro campi piu felici battaglie quella gerte avendentesi alli riconette et loro tolse le armi . Et come fosse cosa che il consolo loro ghastighasse pere che con sincera fede quelle non rendevano essi abandonarli lui chi loro si fuggivono nel monte augmo lighli il consolo incontente seguito et loro tolse le armi . E come fosse cosa che il consolo loro ghastighasse pere che con sincera fede quelle non rendevano essi abandonarli lui chi loro si fuggivono nel monte augmo lighli il consolo incontente seguito et loro tolse le armi et per li luoghi del monte strabocchiali et fanezi me per le rive reventate gittandosi si fuggivono in quella parte nellaquale era dettero non potere essere dalli nimici seguiti . quelli liquali se nel campo posto da loro si ritenuero assediaro dintorno et cobattronu fureno . Appresso questo furono menu

tele legioni oltre ad pennino . quin li li għixi difesisi alquanto per talreġa duno monte ilquale presso ancane pei si rende vno . Allora con piu intenta solitudine et cum furone le loro armi et ricevute et tolte . e appresso questo fu la għnejja transposta alla lighniti apnani liquali si eueno transforzati nelli campi de pifani et de bolegħi għnejjek ċhekk habbitne ne l-imbun si poteano . et costoro ancora doman il consolo diede pte alli nemici . et pere che ellis anca fura la promessa qmexi della ghastera . accio chel li fini canalicci non tenesse occisi per lama da belegħi li perdusse ad aregg . Al . emm lu lattego consolo ppe' li campi dellli lighniti et li nichi ċhekk ne campi o nelle mille erano tenende essi lighniti due monni balesha et sinistante meno il suo exercito et quelli i għażiex . Appresso questo assalit colo li quali nelle montagne erano permanenente loro con battaglie legiere faneho . alla fine cosseem di discendere alla battaglia loro in ci penu nse . nellaquale luttot illi kien uno tempio a dianu . Avendo adinque di quada apennino soggħiġiżtoli ongi buonomo ġidu incontro alla transmontana . erano con costoro li lighniti frusinati ad quali non era andato . C . flaminio liquali ċomilu tui si settomise et loco tolse le armi et la molnha din dessej minn de monni ne campi pueċċiex iduqqu li lighniti ellu meno il suo exercito nelli campi ghallieri . et accio che quelli comessesse ad flaminio per lama di prigħnejha il condusse ad ammuno . et nella ultima battaglia nellaquale ellis sconfisse li lighniti in spese campo bore uno tempio ad unneha la reina . Come dura qmiski laquale li cenomani ebbero con furo pietore li cenomani obtinnero .

**H**ie piedene cosse furono queste anno i fute in lighniti . e fure pietore in ghallia per isperanza di għnejja anke non essendo li cenomani celpeni . ma in pace standosi loro anca tolte le armi . plaqle

cosse li cenomani di lui ad po il senato si desero ad . R . et il senato li mando al emm lu consolo alquale ellis anca comesso et sħarru ċhe di questa cosse dovesse conoscere . liquali cenomani annta grandissima qmiski fneċċe col pretore alla fine obtinnero et lxi mi fuoro loro vendute et al pietore fu comandato che della promessa si disputasse .

Come piu latini uenni ad habitare al . R . furono rimandati alle loro proprie città .

**A**ppresso queste nomeno ad . R . legħi de compagni del nome latino liquali nan serjan alquanti fu il senato date . Ra manu ħixi adinque costoro che grandissima molitudine dellli loro cittadini erano de te leie ċitti pażiñi et nenni ad habbitne al R . et quin erano stan serjim . Fu li bisġġi comella ad . L . receivedo allieo pietore che ellis dicie fasse inquisizione et quale ellis riuassanze ubidire da quando . C . clamidio er . M . luso consoli erano stan . et li altri ancora che appresso loro erano sun qilli ad po li Ro . esse serjim appionasse . et li altri liquali ad po li piedem consoli pueri se se li compagni esse serjim sejji alloro facesse ċetwexx ċela done sejji fassere . In qista inquisizione . xxi . latini alle proprie case virrenavono . Come Mestala fulme ronato dethla . et adomandato che il remimplo li fosse decerto . dopo l-imbqa questione lob renne et remimplo .

**D**ellista fulme prima chelli consoli del de promessa uonissexe torna ad . R . alquale anendoli il senato datoli nel tempio da pelle marzat le cosse fute dalli in ethba et in cibolona . domande ad padi che essi għidiekkieni esse regiencenole cosse per la re pubb . bene et felicemente għidata che egli si comandasse che allidu immetti se se dicie debito benie renduto et allin fosse decerto il remimplo . Alla fura rebju della plebe mestre se uelice intrecedere se li quella cosse nemna cosse si facesse manq-

li nemni demitlu consolo ilquale ad cio con nadire nola . e pertendosi ellis per andare nella promessa l-imbqa cosse comandato che quella disputazione intera fesse nella sua uera senata . Fulme rispose ad queste ebelle attendere il consolo li era grandissimo dama . et che il senato ċiandu se il consolo fosse pescante decerterebbe quello chelli pasci . o chel la nimiceja di . A . emmli con lui fosse alli biċċi ignota . e che ellis le dette nimiceje ġej potente et presso che veleżzi i mandasse ad executive . ma per tare non era di competenza della absentia del consolo obbligasse allo bone re dellidu immetti . et ad tħidha il debito et nevru remimplo allo imprendere per le cosse egregiamente operate . et che il ministro executivo con li predi et con li pugnioni stesse dananti alle porti della città infine ad tito che al consolo pacesse di tornare in . R . ilquale per questa medesima cagione la sua tornata indugjana . Et kontu sia cosse che ad messe nobilissime nimiceje col consolo qle' għixha cosse e da aspettare dalli alquale furettamente et tra poebi tħalli il senato consilire esposto in quello ambjantu nō appare esse stata per forgi pietra liquali ġej agħixi et konnixi fu combuttni . done fu tieno le opere nistha arse . et da capo delle i minni rifiute . done diużżej dalla minna soper terza et sotto terza pex . xxv . giorni fu combuttni . done dal fuxx del giorno esposto già li canalicci trappassan soper il minu iżi no alli nont luuġiante tennero dubbiola battaglia . done piu di . iiij . de nimici fuo nċċi għixi de tempi dellli immetti spjegli an nella pietra citta quale salumieti xperita uen essi alli pontifici se non quella di svergħi . et dellalhe città pietre et dellidorni tiġi delle città . et da quelli xperitino essere lietie di disforniexx città pietre . et in ambjantu soli pietra non uxa li użżej li użżej dellil qista . Appresso questo comincia ad piegħiex ti-paddi konseguu et adomandare dal ibne che essi non sosteneßse che ellis fosse trasfig-

to del superbissimo numico . per la quale cossa dengni pote tutti li altri che presenti quini e rano cominciarono dicio ad preghiere il tribuno et altri ad għiex qabello dicio che ellī con tradicenza , mal olatione di Tiberio gracchō suo compagno il mosse molto . dicendo che le sue inimicizie per lo maestrato operate non era buono exemplo et che ellī era loja cossa et indengna che il tribuno delle altrei inimicizie si facesse conoscitore et chelle podesta di quello collegio et delle sagrare leggi era che erascisse secondo il suo giudicio odiasse li buoneni o li amasse , et dovesse o approvare o riprouvare le cosse et non prendere dello altrei nolto ceno ne alli altrei monumenti agitare l'ummo suo atorno . ne donca il tribuno della plebe alcuna cossa promettere allo adiuvato consolo . et che se . M . emilio anca alcuna cossa in priuato comandato ellī si donca ricordare esserli stato dal popolo Ro . dato il tribunato per aiuto et liberta delli buoni fuati non per lo consolare regno . - questo ragħi aedisse che ellī era colui ad ciò che i memoria del detto collegio si mettesse . il quale allalt di due tribuni della plebe anca le sue nimici si perdonare alla re pub . et allaltro ultimi statuti comandate anca mandato ad execuzione . Vinto adunque il tribuno di queste għiex qabloni et essendo del tempio uscito Seruino sulpicio pretore raccontandolo fu decretato il triumpho ad messala filiū il quale anēdo alli padri consacrati rendute dicio gracie agunne se auere grandi għoġi ad gracie optimo maximo quello giorno nelquale anca presa ambrana botati . aliquali farà ellī ademandana . ex . pondi doro di quello delle città vicinato accio che di quella pecunia la quale nel triumpho portata nello erario si donca mettere comandissimo che dati li fossero . Il senato comando che dicio si prendesse consiglio dal collegio de pontefici se ellī fosse di necessità di consumarne tutto questo oro et nelle għoġi . et anendo li pontefici negħux appartenere alla religione la quantità della

spesa chenelli għoġi si facesse . Il senato concedette ad filiū quello che per ispesa bi sogni li fosse solamente che egħi non trappassasse la somma de tanti migliaja . Anca filiū proposito di triumphare del mese di gennaio , ma anendo udio che ē millo consolo anēdo da maburru tribuno della plebe vicinato lettere della impedita intercessione ad ipse dire il triumpho uenisse ad . R . et da iferi mita soprapielo era u malo . accio che puu nō melle di battaglia nel triumpho che anca nō anca nella għixerha . triumpho mangi aldi proposito et triumpho il decimo kalendi di gennaio dellieħoli et di cipalonja . - et porto ananta al caro suo . ex . corone doro et pondi . lxxxix . doro . et . cclxix . ducato . terrecini attici . cxvij . ar . denari philiippia . x . ccccxv . sengni di rame . vii . lxxxv . sengni di marmo . cxxx . ducato . et di siette et daltra pieda de nimici grandissimo numero et con queste catapulte et balestrie et tormenti dengni generazione . duchi etħoli et di cipalonja et del re . Anħi oħra liquali dalli eran statu lasciati in torno di . xxvij . Ellī in quel giorno nel cui ħamra prima che nellacitta entrasse ad molti tribuni et prefetti et canali et centurioni Ro . et compagni diede dom . et alli canali dunque della pieda . c . dana ri . il doppio al centurione et il triplo al canaliere . Come inno comacie si tennero ad . R . nelle quali furono creati nuovi consoli et pretori . et Għeo millio triumpho .

**G**ħalli richiedea il tempo le comacie con solari . ma però che . M . emilio Al-İeni sovra cotale sollicitudine appurante da infemita u tenuto ad ciò non poter tenere . C . flaminio nenne ad . R . et furono dalli creati consoli postumio albino et . R . martio philippo . Appresso questo furono creati pretori . T . menno . P . corone uo syllu . C . cipriano pilo . M . aureliosciano . L . quinto cuspino . Nello extremo di questo anno creati li nuovi maestrati già al

te rex ġonne di marzo Għeo millio nolso triumpho de ghall-liquali habitano i Asia . La cagione per laquale ellī puu tardi tenu pho fis . ad ciò che . Q . tennero culle pror per la legge penila nolimponesse che ellī uenisse ad isfusisti delle cosse opposte et per lo incendio dello altremi giudicio il quale in L . Scipione poħo ananti era stato dato ar desse pensando in se li giudici auere puu rigidi che Scipione per quello che si dicea eh ellī la disciplina militare vigida nista da Scipione prima sevata in asia anca corrotta essendo ellī suo successore con ongi licenzia et aġenoleġa laquale anca nel suo exercito uſata . He erano queste cosse solamente alli infamia liquali si narravano essere state fatte nella provincia lontana alli oċċbi de Ro . ma ancora puu ciò che nellis u canali continuamente si righuardava pere chella luxuria peregrina dallo exercito asiatico fuie in . R . reħata . quindi prima uennero li letti ornat . li iestimenti chiamati stravi le pretiosissimi . li placide et laltri cosse tessute con tutte quelle cosse che ad magħiexi suppellectile appartenevo siccome monopodii et cibachi ad . R . furono da quelli arrechate . Allora le psalterie et le sambucis tre et continualmente li alti diletti et għoġi furono agunni alli comuni et le minniedi medesime con magiore cura et con magħire spesa sincomunicarono ad apprechiarie . Era allora alli antichi il moħħi uno nullissi mo seru et ad uso et ad extimatione di fgio . et quella cossa laquale allora era statu mestiero incomincio ad duuentar arte . non per tanto quelle cosse che allora si uedano erano sementa della futura luxuria . Porto Għeo millio nel suo tempio cxcix . corone doro . Argento . ccxx . et . cccx . terrecini attici . dvj . et . xx . ciscofori . ccl . denari doro di philippo . xvij . et . cccxx . et aeme et molta pieda di ghall-sopra li exi portati . et degli duchi de nimici furono menati . ly . dananti al caro suo . Al-

li suoi militi dimise . xlii . danari de quali il doppio diede al centurione et doppio soldo die de alli pedoni . et il triplo ad canaliere et al molti di tutti li ordini dono domi militari li quali il suo caro segnentu . - furono detti dalli suoi canali et cantando appresso il caro neċċi liquali assu chikammete mostrau no kompeadore loro essere stato indulgente et il triumpho essere ambitioso . ellī fu puu ra għinnejdeu per fuuore militare che per po pożże . ma aconċillarli li gratia del popolo uanċi di millio u salero molto . liquali di eo sforzandosi fecero che fu fatto uno senato consulto che della pecunia laquale fosse nel triumpho portata chello stipendio portato dal popolo in publico di quella si pagħisse . Laquale cossa dananti non era uſata di fare venti e mezzo migliaja et mego di rame lique ston nebani con fede et con sollicitudine pagħi xon . Come ad . R . furono li għoġi tattet et le province dimise inti li pretori .

**T**hixxi giorni uennero ad . R . mes saggeri delle due spugne con lettere di . C . attinio et di Għeo millio liq liquelle provinċie teneano . Per queste lettere fuconsew uħbelli celiberti et li iħiżjam ċi tħarxi in armi et għinastaw lu campi de cōpanġi de Ro . Bi questa bisongha il senato rimise il consiglio nelli nuovi maestrati ne gli għoġi Ro . quello anno il quale . P . cornelio cethegħo et . A . postumio albino li facejno ualbergo mobile nel cirku in senzexx excellenza precedette il quale cadde . per laquale religione li padri mossi giudicaro che uno giorno fosse da agunġiex alli pre dem għoġi et due sengni per uno da upori et di fuuene uno nuovo indorato . et li għoġi plebej similmente fuuono iħstirrat per uno giorno dalliedi da . C . Sempru bleſo et da . M . fuo lustu . Nel segħtieño anno postumio albino et . L . martio philipo consoli furono dalli executi et dalle għinnejre et dalle provinċie enuola ad uendicare le congiurazioni cittidin . Li pretori soċċi

le province . Ad . T. menno nenne lapidatio nebana . Ad . M. licetio luccio quella dicitur lucitudine et li forestieri . Ad . C. antio i scuno ludingi . Ad . P. cornelio silla cicilius . Ad . L. quinio cispino la spagna citore . Ad . cattifemio piso la spagna citore . Ad . amendam li consoli si decretata la quistione delle nascose congiurazioni . Come in . R. priuernante si scoprissi essere nata una bestia laquale essi chiamanano sacrifici baccanali et come alle orechi di postumio albino consolo prima peneisse . et quello che diceo seguitasse .

**D**eme primieramente in eturia uno greci non nobile et allori nemma di quelle arti delle quali molto adoramento et dell'anime et de corpi sono . et ad noi le quali la gente amastranslina oltre ad tutte l'altre crede . Eri questo greci sacro fiole et sacerdote non di quelli sacrifici li quali in publico et con aperta religione si fanno et che per ghiudangnate confessando di disiplina et di pama ianum si riempisse . ma era amico di principi docenti sacrifici li quali primieramente ad pochi furono dalli dati et insegnati . Appresso incominciantesi ad dimulgare tra li homini et tra le femme essendo agniti alla religione le cosse volupposse del uno et del uno per le quali più ianum si prendessero . Come fosse cosa che il uno li animi occupasse et la norte et lessere mescoli n li malebi con le femme et le et tenere con le magiori uoltes spente ongi neghengna . primieramente ongi generazione di corruptella si comincia ad operare in quanto ad questo che ei sieno anca la sua uolontà apprezzata in quello ad che più per uirtute anci la libidine pronta . He era in questo solamente una generatione di cosse nocenoli di mescoli in tempi et adulteri di nobili ghiudani et delle femme . ma falsi testimoni falsi segni false testimoni mangle et falsi giudici uisitano di questa medesima fucina . quinci ancora mescolano neleni et castighe uicissimi in maniera che anco li corpi morti non erano ad sepolcri portati .

et molte cosse per inghammi et più per foga di fare ardiano . La corruptione di questo è male prima derunti siccome contaminante di infirmità pertinente ad . R . la grida dei lacrimi et la sua amissima capieva di cosse fatti male primieramente tenne questi cosse occulta lo indice dell'iquale alla perfine in questa maniera pertinente ad postumio cō solo . Come ad postumio consolo si scoperte la pđeta bestia dello sacrifici baccanali .

**D**ubbio ebuno il cui padre con camutto pubblico aveva soldi sieni rimaslop la morte del padre pupillo et moen appresso li minori altri dat padre laferian et la state attenuata sotto la mirela di diuomia sua madie et di . T. sempionio vntilio suo patringno . La madie del detto gionane maria ad sempionio vntilio . et il detto sempionio aveva in tale maniera amata di costui et delle sue cosse la mirela sienata che di q̄lla prendere ragione non potea per la quale cosse desideravano o dicondere il pupillo o doblighiosi con alamo stento legname di nocenole operatione . Eri ad costoro ianua corrompe il ghiudone et questa era li predi sagrifici baccanali . Adunque la madre chiamata ad se il figliuolo li disse che essendo ella infermo ella l'anea botito che done ellis fosse primieramente ghiuduto ella con lui incomincierebbe li principi de sacrifici baccanali . essendo adunque lidi altri beni gni alle sue noxi ella solea il nro madie ad executione . Alla quale cosa face era di necessita di sienata . x . di castità et il decimo cento . et appresso essendo ellis puramente li nati in nel faccio menerebbe una nobile meretrice chiamata bispala fecena liberina denchia per belleza dignudangno . Alq̄le ella mente che sieni fu era usata essendo fata libera ad questo uno solo gionane . Ebuno puose l'umore suo . ne fu di questa cosa la fuma dannosa . perciò che siccome le altre foglie degnamente esse cheloro dona no solentate cosse questa con gran parte de

le sue ricchezze il gionane sustentava . et ga tante ancia ex proceduta la cosse per la sanga che con lui anca che dopo la morte del suo padrone poco che nelle mani di uno era ademandato dalli tribun et dal p̄tore uno tuore facendo testimoni becede sanca insinuato ad questo cui ebuno . et essendo questo pengno d'amore . ne essendo il uno et latro alloro minna cosa seceri . il gionane per solito lempio che ella non sima mangiassle se per aliquante noti per ragione di religione dormisse sanca lei . perciò che il loro fatto per la sua sanità nolce libeccare et incominciar li sacrifici baccanali . Come la gionane uidi queste p̄vele disse lidi et mandino migliori cosse et segni che molto meglio et più sanca cosa era allui et alia di morte che di fare ciò et incomincio ad inuocare li di che pericolli et male uenture mandassero soprallupo di coloro liquali q̄ sta cosa allui persuadeno . Ebuno ma mangiandosi si delle parole dispala et si della sua perturbatione cosse grande le comande che ella restesse di maladie . pero che la madre consentendole il suo partiguo questo ianua comandato . Allora ella disse etti non ne fosse certo dicondere in questo ma madie . ma il tuo patringno con queste fatto sapprechiana di farsi perdere la pudica et la fuma et la speranza et la vita tua . Per questo ademandando il gionane cō più maneglia che cosse questa fosse . essa ademandata pac et pedonanza attidu et altre idee se costretta da curia le cosse da facete di esse . disse che ella essendo sienata con la sua donna cui curata in quello faccio accep panquandola . ma poi che libera era stata mai curata nō uera . et però sapena quella offesa di tutte le corruptioni del mondo . et che già erano due anni passati che quini era stato ordinato minno donere essere messo ad inuocare quelli significi che fosse magiore di xx anni . et quelli che quini erano intre dueci siccomenemna erano dati alli sacerdoti .

et quelli li menauano in uno luogo il quale tutti uisana dulcissimi et di canti et di simple me et di cimbili et di timbri . accio chella uoce di colui che si uisauisse quando ben puto fosse non si potesse udire . Appresso lui incomincia ad preggiare et ad scongiurare chi del tutto questa cosa fosse di non fare in qualche modo potesse . ne che se in cosse sozza cosa precipitasse done in prima mite lecosse sienee si conueniente sosteneret et appresso fare . ne prima lui lascio di se prima che il gionane le promise per la sua fede di tempestarli da q̄ si sacrifici . poi che Ebuno fucatla et si uocato la madie li uacido che quello di et latro appresso che ueniano erano da fare quelle cosse lequali ad quelli sacrifici appartenano . il gionane neghe che di quelle cosse nemma cosa facebbe . et che ellis non anca in animo di uolere quelli sacrifici incominciate . Ad queste parole era presente il patringno per chela donna incominciate incomincio ad gridare che ellis dal grare con bispala non si poterax . noti tenere . et ripieno delle lusinghe et delle ueleni di quella maluagia femina ne della madie ue del patringno ne dell'ida anca neghengna . Cosse gridandoli quinci la madre et di quindi il patringno con q̄mo sieni fuori di casa cacciaron . Il gionane di quindi partitosi senando ad ebuna sua et a raccontare la ragione per che cacciato era stato . Appresso questo per auertire della detta ebuna il di segnante ad postumio consolo fatto cessare ongi altro buono incontro facessi come ella stava . Il consolo questo udito illicito et comandogli che dopo il rege giorno no allui uisuisse . et ellis andatosene et sul piaza exauissima donna et sua suocca lade mando se ella conoscesse una donna uechia chiamata ebuna laquale stava in adimenti suo . et che femina ella fosse . et andando Sulpi et risposto se conosceva buona femina et dā uechi costumi . le disse il consolo se anue bisogno di lei . et che ella le mandasse uno messo che essi uenisse alii . Chiamata adunque i

Cbutia uenne ad Sulpicia . Il consolo pocho ap presso siccome se per uentura sopravvenisse in uenne / et inconuenio a ragionare collei debu no figliuolo del fratello di lei . Alla donna sopravveniente le lagrime incomincio ad anere pieti del caso del gionane ilquale de beni suoi era stato spogliato da quelle persone che fare nel doneno . dicendo che ell allora dallama dre cacciato era con lei . et preghando chelli du li fossero fauorenoli pero che buono gio nane era et pero era stato cacciato . ~ per ch macilare non si uolea nelle loge cosse che si diceano essere nella sacrifici baccanali . Il consolo auendo ispiato debitutto imaginando lui non essere rapportatore di quello che detto li auea . incuorata cbutia pregho la suocera che essa quin facesse chiamare hispala liber tina laquale habitava in auentino assai ne la incuoranza conoscuta . pero che ella era colei dallquale uolea sapere quello che cercando andava . Mandò adunque Sulpicia per lei u no suo messo ilquale come hispala uide pert hita in se medesima che da costi grande et cos si grane et notabile donna non sapiendo il per che fosse chiamata uando laquale poi che uide li uitori nella entrate della porta et la turba della gente et il consolo altresi presso che di pauca non morì . Menata a dunque coste nella più interiore parte delle case di Sulpicia il consolo menato conseco la suocera incomincio in quanto ell potea ad persuaderle che il uero le dicesse . dicendo ch dicio non le bisognava di turbarsi che o nolesse ella fede dallui o da Sulpicia laqua teri costi grane femina di non douere alen na cossa noiosa fare se il uero li dicesse liete darebbe et ella li manifestasse che cosse fos sero quelle lequali simiglienoli ad uno guo che si facessero nella sacrifici baccanali . Co me hispala uide queste parole tanta paledega et tremore in tutti li membri le uenne che so stenere in pie nos poter , ma alla fine alquato riconfortata disse se quando era fancilla et serua alquanti anni ad inuicere questi sacri